П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

30 мая 2018г. г. Ростов н/Д

Пролетарский районный суд г. ФИО1 н/Д в составе :

председательствующего судьи Тапчанян Н.М / единолично / 

при секретаре Душейко Ю.А, 

с участием представителя государственного обвинения – прокурора Пролетарского района г. ФИО1 н/Д ФИО2 и адвоката Дубенцова Г.С, 

, рассмотрев в открытом судебном заседании, в особом порядке, уголовное дело по обвинению ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого: 1). 03.12.2013г. Аксайским районным судом Ростовской области по ст.161 ч.2 п. «г» УК РФ к 2 годам лишения свободы, освобожденного 16.06.2015г. по отбытию срока наказания 2). 03.08.2016г. мировым судьей судебного участка № 5 Аксайского района Ростовской области по ст. 119 ч.1 УК РФ к 1 году лишения свободы, освобожденного 02.08.2017г. по отбытию срока наказания, не работавшего, зарегистрированного и проживавшего до ареста по адресу: 

<

адрес>, 

- в совершении преступлений предусмотренных ст. 228-1 ч.1, 228-1 ч.1, 30 ч.3-228. 1 ч.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

Подсудимый ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 12.02.2018г., в период времени с 16 час. 00 мин. по 16 час. 30 мин., находясь около дома № по 

<

адрес> незаконно сбыл 

<

данные изъяты>.) В.. газетный сверток с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты>), постоянной массой 0,61 гр. В этот же день В., находясь в ОП-7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, добровольно выдал сотрудникам полиции указанное выше наркотическое средство приобретенное у подсудимого.

Он же, ФИО3, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, 14.02.2018г., в период времени с 10 час. 15 мин. по 10 час. 40 мин., находясь около 

<

адрес>, незаконно сбыл ( 

<

адрес>.) В. принимавшему на законных основаниях участие в проведении ОРМ «Проверочная закупка», газетный сверток с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> постоянной массой 0,68 гр. В этот же день В. находясь в ОП-7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, добровольно выдал сотрудникам полиции указанное выше наркотическое средство приобретенное у подсудимого. 

Он же, ФИО3, осуществляя преступную деятельность, связанную с незаконным оборотом наркотических средств, имея умысел на незаконный сбыт наркотических средств, при неустановленных следствием обстоятельствах, в неустановленное следствием время и месте, примерно в сентябре 2017г., незаконно приобрел растительную массу зеленого цвета, содержащую наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> общей постоянной массой не менее 2,0 гр., расфасоваванную в несколько свертков, с целью дальнейшего незаконного сбыта неопределенному кругу лиц. 

14.02.2018г., примерно в 13 час. 35 мин., около 

<

адрес> в 

<

адрес>, ФИО3 был задержан сотрудниками полиции за совершение административного правонарушения, доставлен в дежурную часть ОП №7 УМВД России по 

<

...>/, где в присутствии понятых, был произведен его личный досмотр. В ходе проведенного личного досмотра у подсудимого в кармане одежды надетой на нем, были обнаружены и изъяты три газетных свертка с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, содержащим в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> массами 0,30 гр., 0,45 гр. и 1,25 гр., а общей постоянной массой 2,0 гр.,

которое он незаконно хранил при себе с целью дальнейшего незаконного сбыта 

неопределенному кругу лиц. Однако, довести свой преступный умысел до конца ФИО3 не смог по независящим от него обстоятельствам, так как был задержан сотрудниками полиции и наркотическое средство у него было изъято. 

Допрошенный в судебном заседании подсудимый ФИО3 вину свою в предъявленном обвинении признал в полном объеме и от дачи показаний по делу отказался на основании ст. 51 Конституции РФ. 

В соответствие со ст. 276 ч.1 УПК РФ судом оглашены показания ФИО3 данные им в ходе предварительного следствия, о том, что осенью 2017 г., он находился у 

<

адрес>, где увидел дикорастущую 

<

данные изъяты>, нарвал ее, 

<

данные изъяты> и хранил у себя дома, что бы позже употребить. В связи с его тяжелым материальным положением, 09.02.2018г., он взял свертки с 

<

данные изъяты> и поехал в г. Ростов н/Д. чтобы продать кому-либо наркотическое средство. Вечером 09.02.2018г. он находился на 

<

адрес> где познакомился с парнем по имени А., позже узнал, что его фамилия В. Он представился В. как Олег, поскольку не хотел чтобы тот знал его настоящее имя. В разговоре он узнал, что В. употребляет наркотики и предложил тому приобрести у него сверток с 

<

данные изъяты> за 500 руб. Поскольку у В., который согласился приобрести у него наркотики, не было с собой денег, они договорились встретиться 12.02.2018г., в 16 час., 

<

адрес> В назначенное время он встретился с В. и продал ему за 500 руб. пакет 

<

данные изъяты> Они также договорились, что в случае если В. захочет еще раз приобрести 

<

данные изъяты> то ему нужно прийти в это же место 14.02.2018 г. в 10 час. 30 мин. После этого они разошлись. 14.02.2018г. он вновь приехал в 

<

адрес> и примерно в 10 час. 40 мин. у 

<

адрес> встретился с В. которому также за 500 руб. продал пакет с 

<

данные изъяты>. Часть полученных от В. денег он потратил в магазине и у него осталось только 100 руб.

Вина подсудимого, кроме его собственного признания, полностью подтверждается собранными по делу и проверенными в судебном заседании доказательствами, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывает, а именно :

--- показаниями свидетеля А.., данными в судебном заседании, о том, что он работает 

<

данные изъяты>. 14.02.2018г., он совместно с 

<

данные изъяты> З.. осуществлял патрулирование территории Пролетарского района г. ФИО1 н/Д с целью выявления лиц причастных к употреблению и хранению наркотиков. Около 13 час., около 

<

адрес>, ими был замечен мужчина, который озирался по сторонам и шел шаткой замедленной походкой, по внешним признакам он находился в состоянии наркотического опьянения. Они подошли к указанному мужчине, представились и попросили представиться мужчину, но тот отказался, стал выражаться нецензурной бранью, не реагируя на их замечания о прекращении нарушения общественного порядка. В связи с этим мужчина был задержан, доставлен в ОП -7 УМВД России по г. Ростову н/Д для составления административного протокола. В отделе полиции он узнал, что фамилия задержанного ФИО3 В дежурной части отдела полиции, в присутствии понятых, был произведен личный досмотр ФИО3, в ходе которого у последнего в карманах одежды были обнаружены и изъяты денежная купюра 100 руб. и три газетных свертка с веществом зеленого цвета растительного происхождения. Изъятое у подсудимого было упаковано и обирковано. Также были сделаны смывы с рук подсудимого. Изъятое вещество было направлено на исследование, которое подтвердило, что это наркотическое средство. О личном досмотре был составлен соответствующий протокол, в ходе этого мероприятия проводилась видеосъемка. В ходе дальнейших оперативно- розыскных мероприятий было установлено, что ФИО3 12.02.2018г. и 14.02.2018г. сбывал наркотические средства гр. В. По данным фактам был собран материал, который направлен в следственные органы для решения вопроса о возбуждении уголовного дела ;

--- аналогичными показаниями свидетеля З. данными в судебном заседании;

--- показаниями свидетеля Л., данными в судебном заседании, о том, что он 

работает 

<

данные изъяты>. 12 февраля 2018 

года он находился на своем рабочем месте, когда в отдел полиции обратился гр. В. с заявлением о том, что некий гражданин по имени Олег сбывает ему наркотические средства на территории Пролетарского района г. ФИО1 н/Д и что он желает добровольно выдать приобретенное им у этого Олега наркотическое средство. Были приглашены понятые, в присутствии которых В. добровольно выдал газетный сверток с веществом растительного происхождения зеленого цвета, пояснив, что приобрел его 12.02.2018г., примерно в 16 час. 20 мин., у мужчины по имени Олег, за 500 руб. 

<

адрес> Также В. пояснил, что у него с Олегом есть договоренность о повторной встрече 14.02.2018г. и приобретении наркотического средства. Выданное В. вещество было упаковано, обирковано и направлено на исследование, которое подтвердило, что это вещество является наркотическим средством – 

<

данные изъяты> С учетом полученной информации было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия « проверочная закупка». Закупщиком в данном мероприятии выступил В. 14.02.2018г., утром, в отдел полиции пришел В. были приглашены понятые. В присутствии понятых был произведен личный досмотр В., ничего запрещенного и денежных средств обнаружено не было. Далее были осмотрены и отксерокопированы денежные средства в сумме 500 руб., купюрами по 100 руб., которые вместе с диктофоном были переданы В. для проведения закупки наркотических средств. Также был проведен осмотр автомобиля, на котором необходимо было ехать к месту закупки. После этого он вместе с закупщиком, проехали 

<

адрес>, где закупщик должен был встретиться с продавцом. По приезду к назначенному месту, В. вышел из машины, а он остался в салоне наблюдать за происходящим и проведения видеозаписи. Он видел, как к В. подошел мужчина и передал тому газетный сверток, а В. передал мужчине деньги. После этого он с закупщиком вернулся в отдел полиции, где В. добровольно выдал приобретенный газетный сверток и диктофон. Выданный газетный сверток был упакован, обиркован и направлен на экспертизу. Запись с диктофона была прослушана и перенесена на цифровой носитель. Также была просмотрена видеозапись ОРМ. По результатам проведенных мероприятий были составлены соответствующие протоколы и акты, в которых расписывались все участвующие в них лица ; 

--- показаниями свидетеля В.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании о том, что он употребляет наркотическое средство –

<

данные изъяты>, которое приобретает у мужчины по имени Олег по цене 500 руб. за один газетный сверток. С Олегом он познакомился 09.02.2018г. в пос. Александровка и в ходе разговора с ним, узнал, что тот тоже употребляет наркотические средства и может продать ему 

<

данные изъяты>. Он сказал, что готов купит 

<

данные изъяты> но у него нет телефона и деньги будут только в начале следующей недели, примерно 12.02.2018г., на что Олег сказал, чтобы он приходил 12.02.2018 г. к дому 

<

адрес> в 

<

адрес> примерно в 16 час. 00 мин. с деньгами и они разошлись. 12.02.2018 г., примерно в 16 час. 00 мин., он подошел на вышеуказанное место, где встретился с Олегом и приобрел у того за 500 руб. газетный сверток с 

<

данные изъяты>. При этом он поинтересовался у Олега, где того можно найти, если он еще захочет приобрести наркотическое средство. Олег ему ответил, что если он захочет еще приобрести наркотическое средство, то ему нужно прийти на это же место 14.02.2018 г., в 10 часов 30 минут. После этого они разошлись. В этот же день. примерно в 17час.50 мин он, испугавшись уголовной ответственности, пришел в отдел полиции № 7 и сообщил сотрудникам полиции, что гражданин по имени Олег занимается сбытом наркотического средства 

<

данные изъяты> на территории Пролетарского района г. ФИО1-на-Дону, а так же о том, что он хочет добровольно выдать данное наркотическое вещество. Его проводили в кабинет № 7 ОУР ОП-7 УМВД РФ по г. Ростову-на-Дону, где в присутствии понятых, он добровольно выдал газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения, пояснив при этом, что данное вещество является наркотическим именуемым 

<

данные изъяты> которое он приобрел у гражданина по имени Олег 

<

адрес> 

<

адрес> примерно в 16 час.20 мин. 12.02.2018 г. за 500 руб. Выданное им вещество 

было упаковано и обирковано. 14.02.2018 г., примерно в 09 час. 40 мин., он пришел в отдел 

полиции, чтобы выступить в качестве закупщика наркотического средства 

<

данные изъяты> у мужчины по имени Олег. В присутствии понятых был проведен его личный досмотр, составлен акт пометки, вручения денежных средств, сделана ксерокопия пяти купюр по 100 рублей общей суммой 500 руб., был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> государственный регистрационный знак №. О всех этих мероприятиях были составлены соответствующие акты и протоколы. Далее ему вручили помеченные 500 руб., диктофон фирмы «Ritmix, после чего он и сотрудник полиции на указанном автомобиле проехали по указанному им адресу и припарковались 

<

адрес> Он включил диктофон и проследовал 

<

адрес>, где должен был встретиться с Олегом. Через некоторое время к нему подошел Олег, передал ему газетный сверток, а он отдал ему 500 руб. После этого он вернулся в автомобиль, продемонстрировал сотруднику полиции газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения и они проехали назад в отдел полиции №7, где по их прибытию, в присутствии понятых, так же повторно был осмотрен автомобиль 

<

данные изъяты>, госномер №, а затем он добровольно выдал сотрудникам полиции диктофон и приобретенный у Олега газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения, о чем были составлены соответствующие акты Затем была прослушана аудиозапись проверочной закупки и перенесена на цифровой носитель. Выданный им газетный сверток был упакован и обиркован. Спустя некоторое время от сотрудников полиции он узнал, что мужчину, который ранее ему представился, как Олег зовут ФИО3 ;

--- показаниями свидетеля М. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 12.02.2018г., около 17 час. 50 мин., сотрудники отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, остановив его на улице, попросили поприсутствовать в качестве понятого в оперативном мероприятии, на что он согласился. Далее он вместе с сотрудниками полиции проследовал в отдел в кабинет №7 отдела полиции В указанном кабинете находился ранее не знакомый ему мужчина, который представился В. В его присутствии В. пояснил, что мужчина по имени Олег сбывает наркотические средства на территории Пролетарского района г. ФИО1-на-Дону, а именно наркотическое средство 

<

данные изъяты>. за один газетный сверток. Затем, В. добровольно выдал газетный сверток, в котором содержалось вещество зеленого цвета, растительного происхождения, пояснив при этом, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он приобрел 12.02.2018 г., примерно в 16 час. 20 мин., находясь 

<

адрес> у мужчины по имени Олег, за 500 руб. Выданное В. вещество было упаковано и обирковано, составлен протокол добровольной выдачи, с которым все участвующие лица ознакомились и расписались в правильности его составления ; 

--- аналогичными показаниями свидетеля Т. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании;

--- показаниями свидетеля К. данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 14 февраля 2018г., примерно в 09 час.40 мин., сотрудники отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, остановив его на улице, пригласили поприсутствовать в качестве понятого в оперативном мероприятии. Он согласился, вместе с сотрудниками полиции он проследовал в кабинет № 7отдела полиции, где находился ранее незнакомый ему мужчина, который представился В. Далее В. пояснил, что его знакомый по имени Олег, сбывает наркотические средства, а именно наркотическое средство именуемое 

<

данные изъяты> на территории Пролетарского района г. ФИО1-на-Дону по 500 руб. за один газетный сверток. Так же В. пояснил, что он ранее приобретал у Олега наркотическое средство и договаривался с ним о дальнейшем приобретении наркотического средства. Затем сотрудники полиции предложили В.. провести проверочную закупку наркотических средств у его знакомого по имени Олег, на что тот согласился. Далее, в его присутствии был произведен личный досмотр В. в ходе которого ничего запрещенного и денег обнаружено не было. Затем В. для проведения 

проверочной закупки наркотических средств были переданы указанные 500 руб. и диктофон. После этого В. пояснил, что необходимо проехать 

<

адрес> 

<

адрес>, где он должен встретится со своим знакомым по имени Олег для приобретения наркотических средств. Все присутствующие вышли из отдела полиции на улицу и прошли к припаркованному неподалеку на проезжей части автомобилю 

<

данные изъяты> г/н №. Сотрудник полиции, в его присутствии, произвел осмотр данного автомобиля, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте обнаружено не было. После этого, он и второй понятой вернулись в кабинет отдела полиции, а В. и сотрудник полиции уехали. Примерно в 11 час. 05 мин. он и второй понятой вышли на улицу, где сотрудник полиции в их присутствии снова произвел досмотр вышеуказанного автомобиля, в ходе которого предметов и веществ, запрещенных в гражданском обороте, обнаружено не было. После этого в кабинете №7, в его присутствии, В. добровольно выдал диктофон и газетный сверток с веществом зеленого цвета растительного происхождения и пояснил, что данное вещество является наркотическим средством 

<

данные изъяты> которое он приобрел 14 февраля 2018г., в ходе проведения ОРМ «проверочная закупка» у гражданина по имени Олег за 500 руб., находясь 

<

адрес>. Добровольно выданное вещество было упаковано и обирковано. Далее аудио и видеозапись были перенесены на цифровые носители. О всех указанных мероприятиях были составлены соответствующие протоколы ;

--- аналогичными показаниями свидетеля С.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании ;

--- показаниями свидетеля Н.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что он работает 

<

данные изъяты>. 14.02.2018 года он заступил на суточное дежурство и находился на своем рабочем месте. Примерно в 13 час 30 мин. сотрудники ОКОН ОП-7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону доставили в дежурную часть отдела полиции для составления административного протокола по ст.20.1 ч.1 КоАП РФ и проведения личного досмотра молодого человека, который представился как ФИО3 В дежурную часть были приглашены понятые, в присутствии которых, в 13 час. 35 мин., им был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом личного досмотра гр. ФИО3 был задан вопрос: «Имеете ли вы при себе предметы либо вещества, запрещенные в гражданском обороте, либо добытые преступным путем?» На что гр. ФИО3 ответил что имеет. В ходе досмотра у гр. ФИО3 из правого кармана джинсов, надетых на нем, были изъяты три газетных свертка с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, которые были упакованы и обиркованы. Также у ФИО3 была изъята денежная купюра, достоинством 100 рублей, которая также была упакована и обиркована. У гр. ФИО3, были произведены смывы с рук. После проведения личного досмотра, был составлен протокол личного досмотра, в котором все участвующие лица поставили свои подписи. В ходе составления протокола личного от участвующих лиц замечаний не поступило ; 

--- показания свидетеля Ш.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании, о том, что 14 февраля 2018г., в вечернее время суток, он проходил около отдела полиции № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где его остановили сотрудники полиции и предложили поучаствовать в качестве понятого, при проведении личного досмотра гражданина. Он согласился, совместно с сотрудниками полиции прошел в ДЧ ОП № 7 УМВД России по г. Ростову-на-Дону, где находился мужчина который представился как ФИО3 Далее был произведен личный досмотр ФИО3 Перед началом проведения личного досмотра ФИО3 сотрудником полиции был задан вопрос, о том имеются ли у последнего предметы или вещества, запрещенные к гражданскому обороту или добытые преступным путем, на что ФИО3 ответил, что таковые у него при себе имеются. После этого, в ходе личного досмотра, у ФИО3 из правого кармана джинсовых брюк, надетых на нем были обнаружены и изъяты три газетных свертка, с растительным веществом зеленого цвета. Так же у ФИО3 была изъята денежная купюра номиналом 100 руб. Все обнаруженное и изъятое у ФИО3 было упаковано и обирковано. Так же были произведены смывы с рук ФИО3 По данному факту был составлен протокол личного досмотра, с которым все участвовавшие лица ознакомились и поставили свои подписи, 

подтверждая правильность его составления. Замечаний и заявлений от присутствующих лиц при личном досмотре не поступили. 

--- аналогичными показаниями свидетеля З.., данными в ходе предварительного следствия и оглашенными в судебном заседании ;,

--- рапортами сотрудников полиции ; 

--- протоколом добровольной выдачи от 12.02.2018г., из которого следует, что 12.02.2018г. В. добровольно выдал газетный сверток с веществом зеленого цвета, растительного происхождения ; --- справкой об исследовании № от 13.02.2018г. и заключением химической экспертизы № от 26.02.2018г., из которых следует, что представленное на исследование вещество зеленого цвета, растительного происхождения, добровольно выданное гр. В.. 12.02.2018г., содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством- 

<

данные изъяты> постоянной первоначальной массой 0,61 г. ; 

--- постановлениями о проведении оперативно-розыскных мероприятий «Проверочная закупка» наркотических средств и «Наблюдение» от 14.02.2018г. ;

--- актом личного досмотра от 14.02.2018 согласно которого, 14.02.2018г., до начала проверочной закупки, в 13 час. 35 мин. произведен личный досмотр гр. В. в ходе которого наркотических средств, ядовитых веществ, психотропных веществ и их аналогов, а так же денежных средств обнаружено и изъято не было ;

--- актом осмотра, пометки (регистрации) и передачи денежных средств, ценностей и предметов от 14.02.2018, согласно которого в присутствии понятых, сотрудниками полиции были произведены осмотр и пометка денежных купюр достоинством 100 рублей(5 штук), осмотр цифрового диктофона «Ritmix» и цифрового фотоаппарата «Olympus». После осмотра указанные денежные средства и диктофон были вручены В. для использования при участии в оперативно-розыскном мероприятии «Проверочная закупка» ;

--- актом по результатам обследования транспортного средства от 14.02.2018г., до проведения проверочной закупки, согласно которого в присутствии понятых был досмотрен автомобиль «

<

данные изъяты> г/н 

<

***>, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а так же денежных средств обнаружено не было ;

--- актом наблюдения от 14.02.2018г., согласно которого в период времени с 10 час. 30 мин. до 10 час. 45 мин. было проведено наблюдение за прилегающей территорией к дому № по 

<

адрес> и лицом, выступающим в качестве покупателя (закупщика). В ходе наблюдения зафиксировано как ФИО3 осуществляет сбыт наркотического средства В.., действовавшему на законных основаниях в рамках проведения оперативно-розыскного мероприятия «Проверочная закупка»;

--- актом по результатам обследования транспортного средства от 14.02.2018,после проверочной закупки, согласно которого в присутствии понятых был досмотрен автомобиль 

<

данные изъяты> г/н № регион, каких-либо запрещенных к свободному обороту предметов и веществ, в том числе наркотических, а так же денежных средств обнаружено не было ;

--- актом личного досмотра и изъятия от 14.02.2018, после проведения проверочной закупки, в ходе которого гр. В.. добровольно выдал газетный сверток с веществом зеленого цвета, растительного происхождения, а так же диктофон «Ritmix» ; 

--- справкой об исследовании № от 14.02.2018г. и заключением химической экспертизы № от 28.02.2018г., из которых следует, что представленное на исследование вещество зеленого цвета, растительного происхождения, добровольно выданное гр. В.. 14.02.2018г., содержит в своем составе наркотически активный компонент тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством 

<

данные изъяты> постоянной первоначальной массой 0,68 гр. ;

--- протоколом предъявления лица для опознания, из которого следуют, что В.. уверенно опознал ФИО3, как мужчину по имени Олег, который 12.02.2018 и 14.02.2018 года сбывал ему наркотическое средство 

<

данные изъяты> около 

<

адрес>

--- протоколом осмотра и прослушивания фонограммы от 14.02.2018 г., согласно которого в присутствии понятых была осмотрен и прослушан диск «CD-R» с аудиозаписью проверочной закупки от 14.02.2018 г.;

--- протоколом осмотра видеозаписи от 05.03.2018г., согласно которого в присутствии понятых был осмотрен диск «СD-R» с видеозаписью проверочной закупки от 14.02.2018г. ; 

--- протоколом № об административном задержании от 14.02.2018г., согласно которого в присутствии понятых в ходе личного досмотра у ФИО3 в ДЧ ОП № 7 УМВД России по г. Ростову н/Д были обнаружены и изъяты три полиэтиленовых пакета, с веществом зеленого цвета, растительного происхождения ;

--- справкой об исследовании № от 14.02.2018г. и заключением химической экспертизы № от 28.02.201г., из которых следует, что представленное на исследование вещество зеленого цвета, растительного происхождения, изъятое в ходе личного досмотра гр. ФИО3 содержит в своем составе наркотически активный компонент 

<

данные изъяты> и является наркотическим средством 

<

данные изъяты>), постоянными первоначальными массами 0,30 гр., 0,45 гр., 1,25 гр., общей постоянной массой 2 гр.;

--- заключением химической экспертизы № от 27.02.2018г., из которого следует, что на поверхностях ватных дисков со смывами с рук гр. ФИО3 имеется наслоение веществ, постоянными массами 0,005г и 0,002г (соответственно), содержащими в своем составе наркотическое вещество, именуемое 

<

данные изъяты> На поверхности контрольного образца ватного диска (объект №) наркотические средства, психотропные, сильнодействующие и ядовитые вещества отсутствуют ; 

--- протоколом осмотра видеозаписи, согласно которого в присутствии понятых был осмотрен диск «СD-R» с видеозаписью хода проведения личного досмотра ФИО3 от 14.02.2018г. ; 

--- протоколами осмотра предметов вещественных доказательств по делу ; 

Суд квалифицирует действия подсудимого:

--- по 228-1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств / эпизод 12.02.2018г. /;

--- по 228-1 ч.1 УК РФ, как незаконный сбыт наркотических средств / эпизод 14.02.2018г. /;

--- по 30 ч.3- 228.1 ч.1 УК РФ, как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам (эпизод 14.02.2018г,. изъятие при личном досмотре). 

Рассматривая вопрос о мере наказания, суд принимает во внимание степень и характер общественной опасности действий подсудимого, его личность. 

Обстоятельствами смягчающими наказание подсудимого суд признает следующие : полное признание вины и раскаяние в содеянном, положительные характеристики по месту жительства, состояние здоровья (

<

данные изъяты>).

Обстоятельством отягчающим наказание подсудимого суд признает наличие в его действиях рецидива преступлений (опасный рецидив, ст. 18 ч.2 п. «б» УК РФ). 

Учитывая личность подсудимого, содеянное им, вид наркотического средства, смягчающие и отягчающие его наказание обстоятельства, суд считает, что наказание ФИО3 должно быть назначено в виде лишения свободы, но не максимальное предусмотренное санкцией ст. 228.1 ч.1 УК РФ, с учетом требований ст. 316 п. 7 УПК РФ, ст. 66,68 УК РФ. 

При этом суд, учитывая указанные выше обстоятельства, считает возможным не назначать дополнительное наказание подсудимому, предусмотренное санкцией ст. 228.1 ч.1 УК РФ в виде ограничения свободы. 

Суд считает, что именно такое наказание будет служить целям наказания предусмотренным ст.43 ч.2, 60 и 6 УК РФ о соразмерности и справедливости наказания.

По правилам п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО3 должен отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима

Вопрос о судьбе вещественных доказательствах по делу подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 296-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО3 признать виновным по ст. ст. 228.1 ч.1, 228.1 ч.1, 30 ч.3-228. 1 ч.1 УК РФ и подвергнуть наказанию:

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ / эпизод 12.02.2018 г./ в виде 4 лет и 6 месяцев лишения свободы ;

- по ст. 228.1 ч.1 УК РФ / эпизод 14.02.2018 г. / в виде 4 лет и 6 месяцев лишения свободы ;

- по ст. 30 ч.3- 228.1 ч.1 УК РФ / эпизод 14.02.2018г., изъятие при личном досмотре/ в виде 4 лет лишения свободы.

На основании ст. 69 ч.3 УК РФ по совокупности совершенных преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, окончательно к отбытию ФИО3 определить 

5 / пять /лет лишения свободы, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Меру пресечения, до вступления приговора в законную силу оставить прежнюю- содержание под стражей.

Срок отбытия наказания исчислять со 30.05.2018г., засчитав в счет отбытого наказания время нахождения ФИО3 под стражей с 14.02.2018г. по 30.05.2018г.

Вещественное доказательство по делу: диск «СD-R с видеозаписью производства личного досмотра гр. ФИО3, диск CD-R» с аудиозаписью хода проведения ОРМ, диск «CD-R» с видеозаписью хода проведения ОРМ - хранить при деле ; наркотические средства, ватные диски - уничтожить ; денежную купюру достоинством 100 рублей- обратить в доход государства 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд через суд Пролетарского района г. ФИО1 н/Д в течение 10 дней, осужденным - со дня вручения ему копии приговора, остальными участниками процесса в тот же срок со дня его провозглашения.

В случае подачи по делу апелляционной жалобы или апелляционного представления осужденный в 10-дневный срок со дня получения копии приговора /апелляционного представления или апелляционной жалобы иных участников процесса / вправе заявить ходатайство о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также поручать осуществление своей защиты в апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника. 

Федеральный судья: Тапчанян Н.М